11 γῆς B V γῆν U | 18 οἱ B V] U^x corr. ex τούς | 14 ἀπιοῦσιν B V] U^x corr. ex
ἀπιέναι | 34 τόπον om. M

8 cf. II. Macc. 15, 14. | 10 cf. Plat. Gorg. §23. | 15 Plat. Gorg. §24 a. | 16 Plat.
Gorg. §26 d. | 17 Procl. In Plat. theolog. I. 24 (ed. Hamburg. 1618 p. 61) | 19 Procl. In
Plat. theolog. I. 25 (l. c. p. 62). | 81 Arist. De Caelo α 1. 268 a, 14 sq. | 81 Arist. De Caelo β 1.
284 a, 7. | 84 Arist. De Caelo β 1. 284 b, 3—5. | 87 Arist. De Caelo β 2. 285 a, 29 sq.

iam fecimus, cum defunctorum animos potestate quadam praeditos esse explicaremus, qua rerum humanarum curam administrarent. Quae opinio verissimo quidem, sed longo sermone continetur. Verum fides quidem adhibenda est tum famae rerum huiusmodi tam crebrae et vetustate celebatae tum auctoribus legum, qui haec ita iubent, nisi prorsus dementes esse videantur.« Haec profecto eodem tendunt, quo illa de Hieremia propheta in libro Machabaeorum, ut postquam diem obierat, visus sit deprecari pro populo, quasi adhuc suorum hominum saluti prospiceret. Haeret igitur his opinionibus Plato bona fide. Ac proinde in Gorgia, cum de inferis 10 illis iudicibus et suppliciis et deliciis loqueretur, fabulas quidem haec illis videri dixit, se vero non fabulas, sed rem veram iudicare opinarique eos quidem, qui iuste et sancte vitam duxerint, ad insulas beatorum demigraturos, qui vero iniuste atque impie vixerint, in carcerem cruciatus et poenae, quem Tartaram vocat, detrudendos. Quae cum latius disseruisset, 15 haec addit: »Haec sunt, Callicles, quae ego opinor vera esse.« Et postremo: »Mihi igitur, Callicles, his verbis omnino persuasum est.« Proclus quoque, quem ex eadem Platonis disciplina fluxisse constat: »Iis, inquit, hominibus, qui ad summum bonum pervenire cupiunt, non scientia et ingenii exercitatione opus est, sed firmitate, stabilitate, tranquillitate, quod ut summa- 20 tim dicam, fides deorum est, quae nos ad summum bonum et deorum ac daemonum omnia genera atque animas beatas ineffabili ratione trahit atque coniungit. Non enim per scientiam aut operationem ullam ingenii exquirere summum bonum aut ad ipsum aspirare debemus, sed offerre commendareque nos divinae luci et paeclusis sensibus in illa incognita et occulta 25 entium unitate quiescere. Hoc enim fidei genus omni doctrina antiquius est.«

Verum cum adversarius Platonem accuset, quod plures coluerit deos, 12 cur non eiusdem criminis reum peragit Aristotelem, quod ipse quoque non uno contentus plures statuerit? Nos quidem Platonem non Christianum, sed gentilem fuisse fatemur et, quod professionis suae intererat, fecisse, 20 ut deos et divinitatum gradus plures statueret. At ipse, qui Aristotelem inter Christianos collocandum censet et unum tantummodo deum ab eo poni proclamat, quid ad ipsius verba hiscere audebit? Hic enim in eo ipso prooemio de Caelo, quo loco adversarius eum trinitatis assertorem facit: »Ita, inquit, et in sacris deorum hoc numero utimur.« Item secundo 25 eius libri volumine: »Caelum et locum supremum veteres diis tribuerunt.« Et rursus: »Coniecturac, qua deos esse suspicamur, ita dumtaxat reddere rationes consentaneas possumus.« Ad haec caelum et stellas vivere et animalia esse fatetur, nec solum animata, sed etiam intellectualia et divina et deos. »Caelum etenim, inquit, animatum est et motus principium obtinet.« 40 et »corpus divinum est« atque »unumquodque sidus ex eodem corpore est, in quo circumfertur.« Post haec cum causam expressisset, curnam subinde, quae magis a primo deferente distant, pluribus motibus moveantur, sed quae interposita sunt, plures habeant motus, et quam ob rem in primo